

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng 9 năm 2020

## BÁO CÁO

### **Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2020 (Từ ngày 16/12/2019 đến ngày 15/9/2020)**

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 và Văn bản số 1544/TTCP-KHTH ngày 08/9/2020 của Thanh tra Chính phủ; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC), phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong Quý III năm 2020 và 9 tháng đầu năm 2020 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA**

##### **1. Thanh tra hành chính**

##### **a) Triển khai các cuộc thanh tra**

- **Trong Quý III năm 2020:** Toàn ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành 14 cuộc thanh tra tại 25 đơn vị. Trong đó, Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 13 cuộc tại 23 đơn vị; Thanh tra các Sở, ban, ngành tiến hành 01 cuộc tại 02 đơn vị. Có 11 cuộc thanh tra theo kế hoạch được duyệt và 03 cuộc thanh tra đột xuất.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Đã tiến hành 50 cuộc thanh tra tại 76 đơn vị. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 07 cuộc tại 17 đơn vị; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 37 cuộc tại 51 đơn vị; Thanh tra các Sở, ban, ngành tiến hành 06 cuộc tại 08 đơn vị. Có 12 cuộc thanh tra từ năm 2019 chuyển sang và 38 cuộc triển khai trong kỳ; 39 cuộc thanh tra theo kế hoạch được duyệt và 11 cuộc thanh tra đột xuất.

##### **b) Kết luận thanh tra**

- **Trong Quý III năm 2020:** Các cấp, các ngành đã ban hành kết luận, xử lý kết quả thanh tra 09 cuộc, phát hiện 06 đơn vị có khuyết điểm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế 727 triệu đồng và 59.114 m<sup>2</sup> đất các loại; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 659 triệu đồng, kiến nghị xử lý hình thức khác 68 triệu đồng và 59.114 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị xử lý hành chính 03 tập thể và 04 cá nhân.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Trong số 50 cuộc thanh tra đã tiến hành, đến nay đã kết thúc 38 cuộc, ban hành Kết luận thanh tra 34 cuộc, phát hiện 33 đơn vị có khuyết điểm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế 8.415 triệu đồng và 428.019 m<sup>2</sup> đất các loại; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 6.847 triệu đồng, kiến nghị

xử lý hình thức khác 1.568 triệu đồng (*giảm trừ thanh, quyết toán, hoàn chỉnh hồ sơ, chứng từ...*) và 428.019 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị xử lý hành chính 07 tập thể và 16 cá nhân.

### **c) Kết quả thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra**

- **Trong Quý III năm 2020:** Thanh tra các cấp, các ngành đã tiến hành kiểm tra, đôn đốc, xử lý sau thanh tra đối với 08 cuộc đã có hiệu lực pháp luật, số tiền đã thu hồi về cho Nhà nước 3.025 triệu đồng.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Đã tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 25 cuộc thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 4.824 triệu đồng; các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với 16 tập thể và 62 cá nhân.

### **d) Kết quả thanh tra cụ thể trên các lĩnh vực**

- **Lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản:** Đã tiến hành 05 cuộc thanh tra tại 06 đơn vị; kết thúc 04 cuộc, ban hành Kết luận thanh tra 02 cuộc, phát hiện 02 đơn vị có sai phạm về kinh tế 680 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 612 triệu đồng, kiến nghị xử lý hình thức khác 68 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 02 tập thể và 02 cá nhân<sup>1</sup>.

- **Lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách:** Đã tiến hành 23 cuộc thanh tra tại 30 đơn vị. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 02 cuộc tại 02 đơn vị; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 21 cuộc tại 28 đơn vị. Đã kết thúc 17 cuộc, ban hành Kết luận thanh tra 16 cuộc, phát hiện 10 đơn vị có vi phạm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế 2.852 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 2.108 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 7.44 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính 01 tập thể và 01 cá nhân. Kết quả đã thu hồi 1.326 triệu đồng, các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với 01 tập thể và 34 cá nhân<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cụ thể: Thị xã Hoài Nhơn thanh tra tại UBND xã Hoài Phú, phát hiện đơn vị nghiệm thu, thanh toán không đúng cho nhà thầu thi công với tổng số tiền 680 triệu đồng, qua thanh tra đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 612 triệu đồng, kiến nghị giảm trừ công nợ và giảm trừ chi phí quản lý dự án 68 triệu đồng; kiến nghị xử lý trách nhiệm các cá nhân có liên quan. Huyện Vĩnh Thạnh thanh tra tại UBND xã Vĩnh Quang, qua thanh tra phát hiện và kiến nghị đơn vị chấn chỉnh, khắc phục việc quyết định đầu tư chương trình, dự án khi chưa được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư; khởi công xây dựng công trình khi chưa đủ điều kiện khởi công; thiếu kiểm tra, quản lý tài nguyên để cho một số đơn vị khai thác trái phép đất sét; kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 02 tập thể và 01 cá nhân.

<sup>2</sup> Một số cuộc thanh tra phát hiện có sai phạm, vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra tại Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố Quy Nhơn, phát hiện đơn vị chi sai quy định, kê khai thiếu thuế GTGT, TNDN và thanh toán sai khối lượng cho các đơn vị thi công trong quản lý đầu tư XD CB với tổng số tiền trên 1.574 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 884 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 690 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân có liên quan; thanh tra tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phù Cát, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 871 triệu đồng chi sai quy định tiền bồi dưỡng cho giáo viên, tiền phụ cấp ưu đãi hiệu trưởng, phó hiệu trưởng (630 triệu đồng) và chi sai quy định trong quản lý đầu tư XD CB (241 triệu đồng), kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân có liên quan. Huyện An Lão thanh tra tại UBND xã An Tân, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 42 triệu đồng thanh toán thừa khối lượng trong quản lý đầu tư XD CB, kiến nghị chấn chỉnh việc UBND huyện đã phân bổ nguồn kinh phí theo Chương trình mục tiêu nhưng không thực hiện nhiệm vụ chi phải hoàn trả ngân sách 344 triệu đồng; thanh tra tại Phòng GD&ĐT huyện, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 40 triệu đồng thanh toán sai cho các đơn vị trong quản lý đầu tư XD CB. Huyện Vĩnh Thạnh thanh tra tại UBND xã Vĩnh Hào, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 11 triệu đồng chi không đúng nội dung, không đúng chế độ, kiến nghị chấn chỉnh việc một số nguồn thu ngân sách đạt thấp so kế hoạch, chưa thực hiện đầy đủ việc công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước. Huyện Hoài Nhơn thanh tra tại HTXNN Hoài Phú, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 60 triệu đồng do áp dụng sai đối tượng miễn thủy lợi phí từ năm 2014 đến năm 2019, kiến nghị chấn chỉnh việc

- **Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai:** Đã tiến hành 11 cuộc thanh tra tại 22 đơn vị. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 01 cuộc tại 09 đơn vị; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 10 cuộc tại 13 đơn vị. Đã kết thúc 08 cuộc, ban hành Kết luận thanh tra 07 cuộc, phát hiện 12 đơn vị có vi phạm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế 2.791 triệu đồng và 428.019 m<sup>2</sup> đất các loại; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 2.791 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 428.019 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 02 tập thể và 05 cá nhân. Kết quả đã thu hồi 2.185 triệu đồng, các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 02 tập thể và 02 cá nhân<sup>3</sup>.

- **Lĩnh vực chính sách xã hội và các nội dung khác:** Đã tiến hành 11 cuộc thanh tra tại 18 đơn vị. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 02 cuộc tại 03 đơn vị (có 01 cuộc thanh tra lại Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Tài chính thanh tra tại Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh trong năm 2018); Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 03 cuộc tại 07 đơn vị; Thanh tra các Sở, ban, ngành tiến hành 06 cuộc tại 08 đơn vị. Đã kết thúc, ban hành Kết luận thanh tra 09 cuộc, phát hiện 09 đơn vị có vi phạm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế 2.092 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 1.336 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 756 triệu đồng; kiến nghị kiểm

---

tra nợ công trình thủy lợi ngoài chủ trương phê duyệt của UBND huyện 18 triệu đồng. Huyện Tây Sơn thanh tra tại UBND xã Bình Nghi, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 68 triệu đồng thanh toán sai khối lượng cho các đơn vị trong quản lý đầu tư XDCB, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục việc quản lý và sử dụng quỹ tiền mặt không đúng quy định, đề nghị hoàn trả cho ngân sách huyện 61 triệu đồng nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu bảo vệ và phát triển đất trồng lúa, hỗ trợ cây trồng, vật nuôi, thủy sản bị thiệt hại nhưng chưa sử dụng theo quy định; thanh tra tại UBND xã Tây Thuận, phát hiện và xử lý thu hồi về cho ngân sách xã 36 triệu đồng thanh toán sai khối lượng cho các đơn vị trong quản lý đầu tư XDCB, kiến nghị hoàn trả ngân sách huyện 24 triệu đồng nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu bảo vệ và phát triển đất trồng lúa nhưng chưa sử dụng, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục việc một số khoản thu ngân sách đạt thấp, việc quản lý và sử dụng quỹ tiền mặt không đúng quy định, chậm thanh quyết toán công trình trong quản lý đầu tư XDCB. Huyện Hoài Ân thanh tra tại Hợp tác xã Nông nghiệp Ân Mỹ, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục việc một số cá nhân tạm ứng 42 triệu đồng nhưng chưa hoàn ứng để hạch toán theo quy định, một số khoản nợ phải thu, nợ phải trả kéo dài nhưng chưa có biện pháp để thu hồi hoặc trả nợ dứt điểm...

<sup>3</sup> Một số cuộc thanh tra phát hiện có sai phạm, vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong việc điều chỉnh giá thuê đất, quản lý, sử dụng đất cho thuê và việc thu, nộp tiền thuê đất tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 2.791 triệu đồng do nộp chưa đúng đơn giá, chậm nộp, không kê khai nộp tiền thuê đất khi cho thuê lại đất (1.582 triệu đồng) và chưa nộp tiền bảo vệ, phát triển đất chuyên trồng lúa nước theo quy định (1.209 triệu đồng). Huyện Hoài Nhơn (nay là Thị xã Hoài Nhơn) thanh tra tại UBND xã Hoài Phú, phát hiện và kiến nghị đơn vị chấn chỉnh do không thực hiện việc chỉnh lý biến động đất đai, không ban hành quyết định đề quy định về giá cho thuê đất công ích trên địa bàn xã, chậm thực hiện các tồn tại đã được kết luận, chỉ đạo xử lý...; thanh tra việc đấu giá QSDĐ 04 lô đất thuộc khu dân cư phía Tây Bắc chợ Bồng Sơn, phát hiện việc tổ chức bán đấu giá khi chưa được UBND huyện điều chỉnh quy hoạch, tham mưu UBND huyện cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho người trúng đấu giá có sơ đồ không đúng với thực tế đã đấu giá, không thực hiện việc cắm mốc giới và bàn giao đất trên thực địa cho người trúng đấu giá theo quyết định giao đất, qua thanh tra đã xử lý hủy 04 quyết định giao đất để thực hiện thủ tục cấp lại Giấy chứng nhận QSDĐ theo đúng thiết kế phê duyệt; thanh tra công tác quản lý thửa đất số 169, tờ bản đồ số 08 của UBND phường Tam Quan, phát hiện việc UBND phường xác nhận và đề nghị cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối với thửa đất nêu trên cho vợ chồng ông Ngô Trung Tín không đúng quy định, chưa xử lý dứt điểm việc ông Tín xây dựng công trình trái phép, qua thanh tra kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm 03 cá nhân. Thị xã An Nhơn thanh tra tại xã Nhơn Thọ, phát hiện và kiến nghị đơn vị chấn chỉnh việc chưa thực hiện mở sổ theo dõi biến động đất đai để cập nhật quản lý thông tin, quản lý và sử dụng đất công ích còn lỏng lẻo để nhân dân lấn, chiếm trồng cây nông nghiệp, lâm nghiệp... với diện tích 343.028 m<sup>2</sup>; thanh tra tại xã Nhơn Lộc, phát hiện và kiến nghị đơn vị chấn chỉnh, chỉnh khắc phục một số tồn tại, hạn chế do buông lỏng quản lý đất chưa sử dụng, một số trường hợp chậm chỉnh lý biến động đất đai, kiến nghị chấm dứt việc đưa đất chưa sử dụng vào đấu giá như đất công ích, chờ chủ trương xử lý với diện tích 59.114 m<sup>2</sup>, kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm tập thể UBND xã và một số cá nhân có liên quan. Thành phố Quy Nhơn thanh tra tại phường Ghềnh Ráng, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục việc buông lỏng công tác quản lý để nhân dân lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng không phép, sai phép với diện tích 25.465 m<sup>2</sup> đất, nhiều trường hợp chưa chấp hành nộp tiền xử phạt VPHC...

điểm, xử lý trách nhiệm 02 tập thể và 08 cá nhân. Kết quả đã thu hồi 1.313 triệu đồng, các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 11 tập thể và 22 cá nhân<sup>4</sup>.

## **2. Thanh tra chuyên ngành**

### **a) Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra**

- *Trong Quý III năm 2020:* Thanh tra các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh đã tiến hành 10 lượt kiểm tra độc lập và 38 cuộc thanh tra theo đoàn tại 1.024 lượt tổ chức, cá nhân.

- *Trong 9 tháng đầu năm 2020:* Đã tiến hành 689 lượt kiểm tra độc lập và 134 cuộc thanh tra theo đoàn tại 2.792 lượt tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật, các quy chế, quy định của Nhà nước trên các lĩnh vực: tài chính - ngân sách, chấp hành pháp luật về giá; trật tự an toàn giao thông; quản lý đầu tư; trật tự xây dựng; việc khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh an toàn lao động; kinh doanh dịch vụ văn hóa; thông tin - truyền thông; khoa học - công nghệ; nông, lâm, thủy sản; quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; lao động, xã hội...

### **b) Kết quả thanh tra, kiểm tra**

- *Trong Quý III năm 2020:* Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 06 tổ chức và 210 cá nhân có vi phạm, sai phạm, trong đó, sai phạm về kinh tế 320 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 112 triệu đồng, xử lý hình thức khác 208 triệu đồng; ban hành 210 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 210 cá nhân với số tiền 929 triệu đồng.

- *Trong 9 tháng đầu năm 2020:* Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 47 tổ chức và 1.189 cá nhân có vi phạm, sai phạm, trong đó, sai phạm về kinh tế 957 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 491 triệu đồng, xử lý hình thức khác 466 triệu đồng; ban hành 1.173 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 34 tổ chức và 1.139 cá nhân với số tiền 4.730 triệu đồng. Kết quả đã xử lý, thu hồi về

---

<sup>4</sup> Một số cuộc thanh tra phát hiện có sai phạm, vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra lại Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Tài chính về thanh tra tài chính, ngân sách tại Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, kết quả thanh tra lại cho thấy có 05/12 nội dung kết luận là có cơ sở, 02/12 nội dung kết luận đúng một phần và 05/12 nội dung kết luận chưa phù hợp với tài liệu, chứng cứ và chưa phù hợp với thực tế, qua thanh tra đã kiến nghị đơn vị tiếp tục thực hiện các nội dung kết luận có cơ sở của Giám đốc Sở Tài chính, kiến nghị Đoàn Thanh tra Sở Tài chính và Giám đốc Sở Tài chính rút kinh nghiệm đối với các kết luận chưa phù hợp; thanh tra diện rộng việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, phát hiện tình trạng nợ BHYT ở một số đơn vị có năm còn kéo dài, thanh, quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT không đúng quy định 756 triệu đồng, một số thiết bị y tế sử dụng chưa hết thời gian bảo hành đã bị hư hỏng phải sửa chữa, một số đơn vị vi phạm trình tự thủ tục khi tổ chức đấu thầu mua sắm vật tư y tế, quyết toán tỷ lệ % số lượt người bệnh không có thẻ BHYT không đúng, thu của bệnh nhân và chưa hoàn trả số tiền người bệnh cùng chi trả các dịch vụ khám chữa bệnh mà cơ quan BHXH đã từ chối thanh toán 1.070 triệu đồng... qua thanh tra đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 1.070 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác (trả Quỹ BHYT) 756 triệu đồng. Huyện Phù Cát thanh tra việc tổ chức dạy thêm, học thêm, thanh toán tiền phụ cấp ưu đãi nhà giáo tại 04 trường THCS trên địa bàn, phát hiện và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 234 triệu đồng do chi phụ cấp không đúng quy định, kiến nghị chấn chỉnh việc các đơn vị thu tiền tổ chức dạy thêm đều giữ tiền mặt để sử dụng chi không thông qua hệ thống tiền gửi của trường, thu tiền không có biên lai, không do thủ quỹ trường thu tiền, hạch toán sổ sách và theo dõi không đúng quy định, việc phân công lịch dạy cũng như tổ chức thực hiện của các hiệu trưởng, phó hiệu trưởng không thực hiện đúng quy định; kiến nghị kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 06 cá nhân...

Nhà nước 4.915 triệu đồng<sup>5</sup>.

### **3. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về thanh tra**

#### **a. Công tác chỉ đạo**

- **Trong Quý III năm 2020:** Chủ tịch UBND tỉnh ban hành một số văn bản<sup>6</sup> chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2020 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19. Trên cơ sở đó, nhiều ngành, địa phương đã tiến hành rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã phê duyệt, nhất là đối với các cuộc thanh tra, kiểm tra liên quan đến doanh nghiệp.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Chủ tịch UBND tỉnh và Thủ trưởng các ngành, địa phương đã ban hành mới và sửa đổi, bổ sung 81 văn bản nhằm chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy ngành Thanh tra và chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN và các nhiệm vụ khác có liên quan. Chỉ đạo Thanh tra tỉnh tăng cường theo dõi, tổ chức tốt việc phối hợp nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm toán Nhà nước; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra xử lý sau thanh tra, tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2020 đã đề ra... Theo thẩm quyền, Thủ trưởng các ngành, địa phương cũng đã quan tâm củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan Thanh tra; chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của UBND tỉnh.

---

<sup>5</sup> Kết quả thanh tra, kiểm tra cụ thể của một số Sở, ban, ngành như: Sở Tài chính thanh tra, kiểm tra tại 61 tổ chức và cá nhân, phát hiện 04 trường hợp vi phạm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế 630 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 254 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 376 triệu đồng, xử phạt VPHC 01 trường hợp 40 triệu đồng (của Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Du lịch đề nghị). Sở Kế hoạch và Đầu tư thanh tra tại 07 đơn vị, phát hiện 04 đơn vị có sai phạm về kinh tế 244 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 154 triệu đồng và giám trừ thanh quyết toán 90 triệu đồng. Sở Xây dựng thanh tra, kiểm tra tại 439 lượt tổ chức, cá nhân, phát hiện 63 trường hợp vi phạm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 31 triệu đồng, quyết định xử phạt VPHC 12 trường hợp 443 triệu đồng, chuyển địa phương xử lý 50 trường hợp. Sở Y tế thanh tra, kiểm tra tại 189 tổ chức, cá nhân, phát hiện 16 trường hợp có vi phạm, sai phạm, trong đó sai phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 43 triệu đồng, quyết định xử phạt VPHC 32 trường hợp 121 triệu đồng. Sở Giao thông vận tải thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy, phát hiện và xử phạt VPHC 1.065 trường hợp 2.638 triệu đồng. Sở Nông nghiệp và PTNT thanh tra, kiểm tra tại 730 tổ chức, cá nhân, phát hiện và xử phạt VPHC 35 trường hợp 488 triệu đồng. Sở Khoa học và Công nghệ thanh tra, kiểm tra tại 72 tổ chức, phát hiện và xử phạt VPHC 05 trường hợp 257 triệu đồng. Sở Tài nguyên và Môi trường thanh tra, kiểm tra tại 41 tổ chức, cá nhân, phát hiện và xử phạt VPHC 15 trường hợp 652 triệu đồng. Sở Lao động - TBXH thanh tra, kiểm tra tại 39 tổ chức, phát hiện sai phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 09 triệu đồng, quyết định xử phạt VPHC 04 trường hợp 59 triệu đồng. Sở Văn hóa và Thể thao thanh tra, kiểm tra tại 31 tổ chức, cá nhân, phát hiện và xử phạt VPHC 03 trường hợp 30 triệu đồng...

<sup>6</sup> Văn bản số 4517/UBND-NC ngày 09/7/2020 chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2020; Văn bản số 4810/UBND-NC ngày 21/7/2020 chỉ đạo Thanh tra tỉnh tạm dừng việc thanh tra đối với Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định trong năm 2020; Văn bản số 5022/UBND-NC ngày 29/7/2020 chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trên địa bàn tỉnh 6 tháng cuối năm 2020.

## **b. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- **Trong Quý III năm 2020:** Đã tổ chức 16 lớp, hội nghị tập huấn, phổ biến quán triệt pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN cho 1.820 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Các cấp, các ngành đã tổ chức 27 lớp, hội nghị tập huấn, phổ biến quán triệt pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN cho 3.819 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân; đồng thời, chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền, giáo dục rộng rãi các quy định của pháp luật có liên quan cho cán bộ và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng và bằng nhiều hình thức phù hợp khác. UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh đã phổ biến, thông tin công khai kịp thời, đầy đủ các hoạt động, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Định ([www.binhdinhh.gov.vn](http://www.binhdinhh.gov.vn)) và Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh ([www.ttt.binhdinhh.gov.vn](http://www.ttt.binhdinhh.gov.vn)).

## **c. Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm**

- **Trong Quý III năm 2020:** Đã tiến hành 12 cuộc kiểm tra, thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tại 17 đơn vị.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Các cấp, các ngành đã chỉ đạo tiến hành 23 cuộc kiểm tra, thanh tra trách nhiệm tại 30 đơn vị. Qua thanh tra đã kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những hạn chế, khuyết điểm, góp phần nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN theo quy định của pháp luật; kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các tập thể, cá nhân có liên quan.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KNTC**

### **1. Công tác tiếp công dân**

- **Trong Quý III năm 2020:** Các cấp, các ngành đã tổ chức tiếp dân thường xuyên 503 lượt/664 người<sup>7</sup>. Lãnh đạo UBND các cấp tiếp dân định kỳ và đột xuất 155 lượt/150 người<sup>8</sup>.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Các cấp, các ngành đã tổ chức tiếp dân thường xuyên 1.605 lượt/1.921 người<sup>9</sup>; có 21 đoàn đông người với 222 người tham gia. Lãnh đạo UBND các cấp tiếp dân định kỳ và đột xuất 498 lượt/593 người<sup>10</sup>.

<sup>7</sup> Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh tiếp 99 lượt/172 người; các huyện, thị xã, thành phố tiếp 113 lượt/124 người; các Sở, ban, ngành tiếp 99 lượt/136 người; các xã, phường, thị trấn tiếp 192 lượt/232 người.

<sup>8</sup> Trong đó, Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp 04 lượt/8 người; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp 35 lượt/42 người; Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn tiếp 116 lượt/100 người.

<sup>9</sup> Trong đó, Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh tiếp 412 lượt/600 người; các huyện, thị xã, thành phố tiếp 405 lượt/432 người; các Sở, ban, ngành tiếp 205 lượt/250 người; các xã, phường, thị trấn tiếp 583 lượt/639 người.

<sup>10</sup> Trong đó, Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp 13 lượt/23 người; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp 150 lượt/188 người; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tiếp 22 lượt/26 người; Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn tiếp 313 lượt/356 người.

## 2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư KNTC

- **Trong Quý III năm 2020:** Các cấp, các ngành đã tiếp nhận 856 đơn thư; trong đó, đủ điều kiện xử lý có 832 đơn, gồm 491 đơn khiếu nại, 101 đơn tố cáo và 240 đơn kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại, đã xử lý chuyển đơn, hướng dẫn công dân thực hiện việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật 627 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành có 184 đơn/vụ khiếu nại và 21 đơn/vụ tố cáo.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Đã tiếp nhận 2.445 đơn; trong đó đủ điều kiện xử lý có 2.395 đơn, gồm 1.502 đơn khiếu nại, 271 đơn tố cáo và 622 đơn thư kiến nghị, phản ánh... Trong số 1.502 đơn khiếu nại, liên quan đến lĩnh vực đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư có 1.047 đơn (chiếm 69,71%); về nhà ở, tài sản có 80 đơn (chiếm 5,33%); về thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức có 92 đơn (chiếm 6,12%); về lĩnh vực chính trị, văn hoá, xã hội có 267 đơn (chiếm 17,77%); lĩnh vực Tư pháp có 15 đơn (chiếm 1,00%); về Đảng có 01 đơn (chiếm 0,07%). Trong số 271 đơn tố cáo, nội dung tố cáo về lĩnh vực hành chính có 191 đơn (chiếm 70,48%); lĩnh vực Tư pháp có 02 đơn (chiếm 0,74%); về Đảng có 01 đơn (chiếm 0,37%); các lĩnh vực khác có 77 đơn (chiếm 28,41%). Qua phân loại, đã xử lý chuyển đơn, hướng dẫn công dân thực hiện việc KNTC theo quy định của pháp luật 928 đơn khiếu nại, 216 đơn tố cáo và 622 đơn kiến nghị, phản ánh. Thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành có 574 đơn/vụ khiếu nại và 55 đơn/vụ tố cáo.

## 3. Kết quả giải quyết KNTC thuộc thẩm quyền

### a) Giải quyết khiếu nại

- **Trong Quý III năm 2020:** Thủ trưởng cơ quan hành chính nhà nước các cấp, các ngành đã xem xét, giải quyết 150/184 vụ thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 81,52%.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Đã xem xét, giải quyết 492/574 vụ thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 85,41%<sup>11</sup>. Kết quả giải quyết cho thấy, có 97 vụ khiếu nại đúng (chiếm 19,72%), 303 vụ khiếu nại sai (chiếm 61,58%), 92 vụ khiếu nại đúng một phần (chiếm 18,70%). Qua giải quyết khiếu nại đã khôi phục quyền, lợi ích hợp pháp cho công dân 3.361 triệu đồng và 1.364 m<sup>2</sup> đất các loại; cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với 02 cá nhân.

### b) Giải quyết tố cáo

- **Trong Quý III năm 2020:** Thủ trưởng cơ quan hành chính các cấp, các ngành đã giải quyết 18/21 vụ thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 85,71%.

<sup>11</sup> Trong đó, Thanh tra tỉnh đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 78/89 vụ (đạt 87,64%); Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố giải quyết 162/180 vụ (đạt 90%); Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết và giải quyết theo thẩm quyền 77/99 vụ (đạt 77,78%); Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn giải quyết 175/206 vụ (đạt 84,95%).

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Đã xem xét, giải quyết 47/55 vụ thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 85,45%<sup>12</sup>. Kết quả giải quyết cho thấy, có 04 vụ tố cáo đúng (chiếm 8,51%); 30 vụ tố cáo sai (chiếm 63,83%); 13 vụ tố cáo đúng một phần (chiếm 27,66%).

#### **4. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về KNTC**

##### **a) Công tác chỉ đạo**

- **Trong Quý III năm 2020:** Chủ tịch UBND tỉnh đã có Văn bản số 5265/UBND-TD ngày 06/8/2020, giao Thanh tra tỉnh chủ trì, tiến hành kiểm tra, rà soát và báo cáo kết quả thực hiện giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 1316/TTCP-BTCĐTW ngày 03/8/2020; Văn bản số 5640/UBND-TD ngày 20/8/2020, chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, đông người, phức tạp, kéo dài theo kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình tại Văn bản số 6472/VPCP-V.I ngày 06/8/2020 của Văn phòng Chính phủ.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước các cấp, các ngành trong tỉnh đã ban hành mới và sửa đổi 31 văn bản chỉ đạo về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; tổ chức 27 hội nghị, lớp tập huấn để phổ biến quán triệt, tuyên truyền, giáo dục các chính sách, pháp luật và hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC cho 3.319 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân; tiếp tục chỉ đạo thực hiện thường xuyên các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong chương trình, kế hoạch hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo*”; tiếp tục rà soát, tập trung giải quyết những vụ việc bức xúc, tồn đọng kéo dài, vượt cấp theo Kế hoạch số 1130/KH-TTCP ngày 10/5/2012, Kế hoạch số 2100/KH-TTCP ngày 19/9/2013 và Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ; tập trung chỉ đạo giải quyết các đơn thư KNTC liên quan đến việc bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư để thi công các dự án trọng điểm về hạ tầng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- **Trong Quý III năm 2020:** Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 25/8/2020 về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Bình Định; chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng các báo cáo của UBND tỉnh về tổng kết công tác PCTN từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN đến nay; báo cáo tình hình giải quyết đơn phản

---

<sup>12</sup> Trong đó, Thanh tra tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 10/12 vụ (đạt 83,33%); Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố giải quyết 26/31 vụ (đạt 83,87%); Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh giải quyết 04/4 vụ (đạt 100%); Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn giải quyết 07/8 vụ (đạt 87,50%).

ảnh, kiến nghị và bảo vệ người phản ánh, kiến nghị về tham nhũng, tiêu cực của cán bộ, công chức theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ.

**- Trong 9 tháng đầu năm 2020:** UBND tỉnh và các ngành, địa phương đã ban hành 62 văn bản chỉ đạo về công tác PCTN trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 30/01/2020 về công tác PCTN năm 2020, Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/5/2020 về đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2019; tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp, kết quả đã tổ chức 19 hội nghị, lớp tập huấn về PCTN cho 2.265 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý những vụ việc tham nhũng đã phát hiện.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

**- Trong Quý III năm 2020:** UBND tỉnh ban hành mới, sửa đổi, bổ sung một số văn bản quy phạm pháp luật có quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và làm cơ sở thực hành tiết kiệm, PCTN, lãng phí<sup>13</sup>. Thanh tra tỉnh tham gia cùng với Ban Nội chính Tỉnh ủy tiến hành rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN tại Đảng ủy một số ngành, địa phương, đơn vị theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Nội chính Tỉnh ủy<sup>14</sup>.

**- Trong 9 tháng đầu năm 2020:** UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức thực hiện thường xuyên, nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước và các kế hoạch của UBND tỉnh có liên quan đến công tác PCTN trong năm 2020 đã đề ra. Các cấp, các ngành tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp, chuyên

<sup>13</sup> Một số văn bản quy phạm pháp luật có quy định về các chế độ, định mức, tiêu chuẩn do UBND tỉnh ban hành trong Quý III/2020 như: Quyết định số 54/2020/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 ban hành Quy chế phối hợp quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 53/2020/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 52/2020/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 50/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 ban hành Quy định về một số chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 49/2020/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 quy định mức hỗ trợ tiền đóng học phí cho học sinh tiểu học trong các cơ sở giáo dục tư thục trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 Sửa đổi, bổ sung tiêu đề và một số nội dung Quyết định số 78/2016/QĐ-UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh về việc quy định điều kiện học sinh trên địa bàn tỉnh được hưởng chính sách hỗ trợ và mức khoán kinh phí hỗ trợ nấu ăn cho học sinh theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; Quyết định số 46/2020/QĐ-UBND ngày 28/7/2020 quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân, chế độ hỗ trợ nạn nhân theo quy định tại Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh...

<sup>14</sup> Kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội tại các Sở Công Thương, Thông tin và Truyền thông và UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Hoài Ân, An Lão, Phù Mỹ; kiểm tra công tác PCTN tại Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - CN Bình Định, Điện lực Bình Định và Chi bộ Sở Du lịch.

đổi vị trí công tác, gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) của tỉnh; thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Dự án đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh...<sup>15</sup>

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

#### **a) Qua công tác thanh tra**

**Trong Quý III năm 2020 và 9 tháng đầu năm 2020:** Chưa phát hiện vụ việc có dấu hiệu của tội phạm tham nhũng công tác thanh tra.

#### **b) Qua công tác giải quyết tố cáo**

**Trong Quý III năm 2020 và 9 tháng đầu năm 2020:** Chưa phát hiện vụ việc tham nhũng qua giải quyết tố cáo.

#### **c) Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc tham nhũng**

- **Trong Quý III năm 2020:** Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp trong tỉnh tiếp tục điều tra và kết thúc, chuyển hồ sơ sang Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 03 vụ-05 bị can từ Quý II chuyển sang.

- **Trong 9 tháng đầu năm 2020:** Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp trong tỉnh thụ lý điều tra 05 vụ-10 bị can, trong đó khởi tố mới 03 vụ-08 bị can; đến nay đã kết thúc điều tra, chuyển hồ sơ sang Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp đề nghị truy tố 05 vụ-10 bị can<sup>16</sup>.

## **IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG**

**1. Chủ tịch UBND tỉnh đã có quyết định bổ nhiệm mới 01 Phó Chánh Thanh tra tỉnh; quyết định bổ nhiệm vào ngạch Thanh tra viên chính đối với 12 công chức ngành Thanh tra của tỉnh; miễn nhiệm 01 thanh tra viên chính và 02 thanh tra viên. Theo thẩm quyền, Chánh Thanh tra tỉnh và Thủ trưởng các ngành, địa phương tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan Thanh tra cùng cấp nhằm đáp ứng tốt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.**

<sup>15</sup> Một số kết quả chủ yếu đạt được trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong 9 tháng đầu năm 2020: UBND tỉnh đã ban hành mới, sửa đổi, bổ sung 82 văn bản QPPL có quy định về các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hành thiết kiệm, PCTN, lãng phí. Một số ngành, địa phương đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 49 trường hợp để phòng ngừa tham nhũng theo quy định của pháp luật. Tăng cường chỉ đạo xây dựng, thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí đối với các cơ quan, đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Ban hành, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác CCHC và kiểm tra việc thực hiện CCHC năm 2020; công bố Bộ thủ tục hành chính một số cơ quan, ban ngành và chỉ đạo công khai đầy đủ trên Cổng thông tin điện tử tỉnh các thủ tục hành chính của địa phương...

<sup>16</sup> Trong đó, Công an tỉnh đề nghị truy tố 03 vụ-7 bị can (vụ Đinh Phương Nam và 03 cá nhân tham ô tài sản và lừa đảo chiếm đoạt tài sản hơn 1,1 tỷ đồng tại Công ty TNHH May Vinatex Bồng Sơn; vụ Phạm Quang Vinh và 01 cá nhân tham ô tiền, giả mạo trong công tác để tham ô 950 triệu đồng tại Trung tâm Xúc tiến Thương mại thuộc Sở Công Thương; điều tra lại vụ Hồ Minh Khiêm nhận hối lộ 130 triệu đồng tại Cục Thuế tỉnh), Công an huyện Phù Mỹ đề nghị truy tố 01 vụ-01 bị can (vụ Đỗ Văn Huệ-Đội trưởng Đội thuế số 2 Phù Mỹ tham ô tài sản số tiền 462 triệu đồng) và Công an huyện Vĩnh Thạnh đề nghị truy tố 01 vụ-02 bị can (vụ Lê Đức Hải-Kế toán UBND xã Vĩnh Hòa lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản 399 triệu đồng).

2. UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo Thanh tra tỉnh tăng cường theo dõi, tổ chức tốt việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra trong toàn ngành Thanh tra của tỉnh và với các cơ quan chức năng có liên quan nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp, gây phiền hà và ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, nhất là đối với các doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

Trong kỳ, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành một số văn bản chỉ đạo Thanh tra tỉnh dùng triển khai một số cuộc thanh tra đã được phê duyệt có liên quan đến doanh nghiệp, đồng thời chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 liên quan đến doanh nghiệp nhằm thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh trong bối cảnh đại dịch Covid-19; chỉ đạo Thanh tra tỉnh chú trọng thực hiện thường xuyên việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra xử lý sau thanh tra, tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2020 theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/BCSD ngày 20/02/2020 của Ban Cán sự Đảng Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2020.

3. Ngành Thanh tra của tỉnh tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”, Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh tra”; chú trọng công tác giáo dục, quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với đội ngũ công chức ngành Thanh tra, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Chú trọng việc tổ chức phổ biến quán triệt, triển khai thực hiện các phong trào thi đua năm 2020 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ bằng các hình thức phù hợp nhằm vừa thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao, vừa bảo đảm nguyên tắc phòng, chống đại dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

a) Công tác thanh tra trong Quý III và 9 tháng đầu năm 2020 được tiến hành chủ động, tích cực, bám sát kế hoạch được duyệt và yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành của cấp uỷ đảng và chính quyền, đồng thời đã tiến hành điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra để phù hợp theo chỉ đạo của Trung ương về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh trong bối cảnh đại dịch Covid-19. Hầu hết các cuộc thanh tra, kiểm tra được thực hiện khẩn

trương, đúng quy trình thủ tục, bảo đảm công khai minh bạch, có chất lượng, hiệu quả, nhất là đối với các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. Qua thanh tra đã phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật nhiều vụ việc vi phạm, góp phần chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

**b)** Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, coi đó là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở. Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị, các quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành. Ngành Thanh tra của tỉnh đã tập trung xem xét, đề xuất Thủ tướng cơ quan hành chính nhà nước cùng cấp giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật đối với nhiều vụ việc thuộc thẩm quyền, nhất là các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, vượt cấp, đã có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Công tác thanh tra trách nhiệm, phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về KNTC được quan tâm thực hiện thường xuyên.

**c)** Công tác PCTN tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, nhất là thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Luật PCTN năm 2018 và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

**d)** Tổ chức bộ máy ngành Thanh tra của tỉnh tiếp tục được củng cố, kiện toàn. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, thực hiện các chế độ, chính sách, việc giám sát, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ thanh tra tiếp tục được chú trọng. Đội ngũ cán bộ, công chức ngành Thanh tra của tỉnh giữ được phẩm chất đạo đức, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách, pháp luật và kỷ luật của ngành; thực thi nhiệm vụ, công vụ khách quan, đúng pháp luật, trong kỳ chưa có trường hợp nào vi phạm đến mức phải bị xử lý.

## **2. Khuyết điểm, tồn tại và nguyên nhân**

**a)** Một số ít ngành, địa phương phê duyệt, triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2020 còn chậm so với thời gian quy định. Một số cuộc thanh tra, kiểm tra triển khai chậm so với kế hoạch đã được phê duyệt; tiến độ thực hiện còn kéo dài, chủ yếu trong khâu xây dựng báo cáo và ban hành Kết luận thanh tra. Chất lượng, hiệu quả một số ít cuộc thanh tra nhìn chung chưa cao so với yêu cầu. Công tác thanh tra hành chính ở một số ngành, địa phương còn ít; công tác kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tuy được chú trọng thực hiện, nhưng nhìn chung hiệu quả chưa cao so với yêu cầu đặt ra. Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý về tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại một số ngành, địa phương chưa được chú trọng thực hiện thường xuyên, kiên quyết nên

việc xử lý sau thanh tra, giải quyết các vụ việc KNTC có trường hợp còn kéo dài, chưa dứt điểm; kết quả xử lý thu hồi về kinh tế đạt tỷ lệ thấp.

**b)** Chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, việc tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC tại một số ngành, địa phương, nhất là ở cấp cơ sở chưa cao so với yêu cầu; không ít trường hợp còn sai sót về thời hạn, trình tự thủ tục quy định. Việc chấp hành chính sách, pháp luật; thực hiện nhiệm vụ, công vụ của một số cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức còn có những khuyết điểm, sai phạm, thiếu công khai minh bạch, gây thiệt hại đến quyền, lợi ích chính đáng của công dân dẫn đến phát sinh khiếu nại, nhất là trong lĩnh vực đất đai, thực hiện chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư.

**c)** Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng tại một số ngành, địa phương nhìn chung chưa thường xuyên, đồng bộ, có hiệu quả. Công tác kiểm tra, giám sát nội bộ tại một số cơ quan, tổ chức, đơn vị còn yếu. Việc phát hiện tham nhũng qua các hoạt động tự kiểm tra, thanh tra và giải quyết tố cáo còn hạn chế; trong kỳ chưa phát hiện, xử lý trường hợp nào.

**d)** Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tại một số ngành, địa phương chưa thường xuyên; nội dung, phương pháp tuyên truyền, giáo dục chưa thật sự hiệu quả; nguồn lực đầu tư cho công tác này còn hạn chế. Một số ngành, địa phương chưa đăng tải công khai, kịp thời, đầy đủ các kết luận, quyết định, chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trên Trang thông tin điện tử; chưa thực hiện đúng chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN theo quy định, phổ biến nhất là tình trạng báo cáo chậm, thông tin, số liệu không đầy đủ, thiếu chính xác, không gửi đầy đủ các Kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra, quyết định giải quyết KNTC.

\* Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do: Về khách quan, một số cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch phải điều chỉnh hoặc tạm dừng, tạm hoãn triển khai theo kế hoạch do thực hiện các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19. Về chủ quan, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu một số ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN chưa cao; chưa có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả giữa các cơ quan chức năng có liên quan. Công tác chỉ đạo, điều hành của Thanh tra một số ngành, địa phương thiếu chủ động, chậm đổi mới. Biên chế cán bộ Thanh tra một số ngành, địa phương còn ít, chất lượng không đồng đều, năng lực chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ được giao. Cơ chế, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư còn có những quy định bất cập, thiếu đồng bộ, có điểm chưa phù hợp thực tế, thường xuyên thay đổi, gây nhiều khó khăn, vướng mắc, thiếu nhất quán trong quá trình tổ chức thực hiện.

## V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2020

### 1. Công tác thanh tra

a) Tập trung triển khai các cuộc thanh tra trong Kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong điều kiện vừa thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, vừa thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19. Thanh tra các cấp, các ngành chú trọng thực hiện các cuộc thanh tra phải bảo đảm đúng trình tự thủ tục, công khai minh bạch, có chất lượng, hiệu quả theo quy định của pháp luật về thanh tra; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các cuộc thanh tra, nhất là trong khâu xây dựng báo cáo và ban hành Kết luận thanh tra. Thực hiện tốt Quy chế hoạt động của Đoàn thanh tra, việc giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra theo quy định của Thanh tra Chính phủ.

Lực lượng thanh tra chuyên ngành tăng cường triển khai thường xuyên các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý, phụ trách, nhất là đối với các ngành, lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm, dễ xảy ra vi phạm pháp luật và phát sinh tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Các Sở, ban, ngành có cơ quan trực thuộc được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động thanh tra chuyên ngành nhằm tránh chông chéo, trùng lặp, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, chủ động phòng ngừa vi phạm.

b) Chú trọng thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ, Thông tư số 01/2013/TT-CP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ.

c) Chủ động tiến hành khảo sát, nắm tình hình và xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021 đúng theo định hướng của Thanh tra Chính phủ, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, của ngành và đúng thời gian theo quy định của Luật Thanh tra năm 2010.

### 2. Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC

a) Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP của Chính phủ; gắn việc tiếp công dân với yêu cầu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo giải quyết kịp thời các KNTC, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận, khắc phục tình trạng tiếp công dân chiếu lệ, hình thức, đùn đẩy trách nhiệm, chuyển đơn vòng vèo để công dân bức xúc, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, nhất là trong thời gian tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX và các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh và của đất nước.

b) Chú trọng tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến,

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về KNTC, nhất là Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

c) Tập trung xem xét, đề xuất lãnh đạo các cấp, các ngành giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, dứt điểm những vụ việc thuộc thẩm quyền, nhất là những vụ việc bức xúc, đông người, tồn đọng, kéo dài, vượt cấp, các vụ việc đã có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh.

d) Tăng cường thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, pháp luật về KNTC; kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tiếp tục triển khai việc sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về KNTC do Thanh tra Chính phủ xây dựng.

### **3. Công tác PCTN**

a) Các cấp, các ngành tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đồng bộ, bảo đảm có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp PCTN theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, nhất là các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 30/01/2020 của UBND tỉnh về công tác PCTN năm 2020. Chú trọng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh trong năm học 2020 - 2021 theo tinh thần của Luật PCTN năm 2018 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Tăng cường công tác thanh tra, giải quyết KNTC của công dân gắn với yêu cầu phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật những vụ việc, người có hành vi tham nhũng, tiêu cực; xem xét, xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng” và Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 19/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị.

### **4. Công tác quản lý nhà nước và xây dựng ngành**

a) Chú trọng việc ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN năm 2020 đã đề ra. Thanh tra tỉnh tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra về nghiệp vụ và công tác đối với các cơ quan thanh tra cấp dưới; thực hiện kịp thời thẩm quyền thanh tra lại đối với các kết luận thanh tra của cấp sở và cấp huyện khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

b) Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng và thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm công chức ngành Thanh tra của tỉnh và các

chế độ, chính sách đối với đội ngũ công chức thanh tra, gắn với triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 (khoá XII) về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

c) Đề cao trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước các cấp, các ngành trong việc chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra; tham gia xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật về thanh tra theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức thanh tra, quy định về PCTN trong ngành thanh tra và các quy trình nghiệp vụ do Thanh tra Chính phủ ban hành, trọng tâm là phổ biến quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 769/CT-TTCTP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động và phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2020) và 45 năm xây dựng, phát triển của ngành Thanh tra tỉnh Bình Định (1975 - 2020).

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN trong 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2020, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Thanh tra Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
  - Cục II, TTCP;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh ;
  - CT, các PCT UBND tỉnh;
  - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
  - Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
  - Thanh tra tỉnh;
  - CVP UBND tỉnh;
  - Ban Tiếp công dân tỉnh;
  - Lưu: VT, K3, K11.
- } Báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Quốc Dũng**